§. 4. Si servi pater usumfructum amiserit, cujus proprietatem in castrensi peculio filius habebat, plenam proprietatem habebit filius.

16. *Idem lib. 19 Responsorum.*

Dotem filiofamilias datam vel promissam, in peculio castrensi non esse respondi. Nec ea res contraria videbitur ei, quòd divi Hadriani temporibus filiofamilias militem uxori heredem extitisse placuit, et hereditatem in castrense peculium habuisse: nam hereditas adventio jure quæritur; dos autem matrimonio cohærens, oneribus ejus, ac liberis communibus qui sunt in avi familia, conferitur.

§. 1. Hereditatem castrensi peculio non videri quæsitam respondi, quam frater patruelis in alia provinciâ stipendia me-

ment le pécule castrense; mais elle sera sans effet s'il s'agit de tout autre objet.

2. Si le père stipule à son profit avec son fils, il faudra faire la même distinction.

3. Si l'esclave faisant partie du pécule appartenant au fils, stipule ou reçoit par tradition quelque chose d'un étranger, cette chose sera acquise au fils, sans qu'il faille distinguer quelle est la cause de la stipulation ou de la tradition. Car il n'en est pas de l'esclave qui fait partie du pécule castrense comme du fils, qui peut être et père de famille et fils de famille; cet esclave qui n'est aucunement soumis au père tant que le fils vit, ne peut acquérir au profit du père ce qu'il a stipulé ou reçu par tradition purement et simplement. C'est pour cela que si l'esclave qui appartient au fils, stipule ou reçoit quelque chose du père même, la chose livrée ou stipulée est, quel que soit l'objet de la tradition ou de la stipulation, acquise au fils, comme si c'étoit un étranger qui se fût engagé envers l'esclave; car alors la personne de celui qui stipule ou qui reçoit est telle que l'affaire est faite au profit du fils, quelles que soient les causes qui y ont donné lieu.

4. Si le père a perdu l'usufruit de l'esclave dont le fils avoit la nue propriété dans son pécule castrense, celui-ci en aura la pleine propriété.

16. *Le même au liv. 19 des Réponses.*

J'ai répondu que la dot donnée ou promise au fils de famille militaire ne fait point partie de son pécule castrense. Et cette réponse n'a rien de contraire à celle qui fut faite du temps de l'empereur Adrien, et par laquelle on a décidé que le fils de famille militaire pouvoit de sa propre volonté accepter la succession qui lui étoit déléguée par sa femme, et posséder cette succession comme faisant partie de son pécule castrense: car un héritage est un avantage adventif; au lieu que la dot, qui est inhérente au mariage, est consacrée à en acquitter les charges, et est donnée pour les enfants communs du père et de la mère qui sont dans la famille de leur aïeul.